
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 

 

от 02.09.2024 № 1270 
 

г. Саратов 

 

 

О внесении изменения в приказ министерства 

образования Саратовской области  

от 16 сентября 2021 года № 1573  

 

В соответствии с частью 1 статьи 53.4 Федерального закона от 8 января 

1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20февраля 

2020 года № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях», 

приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 20 февраля 2020 года № 239 «Об утверждении Порядка 

проведения социально-психологического тестирования обучающихся  

в образовательныхорганизациях высшего образования»для обеспечения 

проведения социально-психологического тестирования обучающихся 

общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных 

организаций, а также в образовательных организациях высшего образования, 

направленного на профилактику и раннее выявление незаконного 

потребления обучающимися наркотических средств и психотропных 

веществ, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в приказ министерства образования Саратовской области от 

16 сентября 2021 года № 1573 «О проведении социально- 

психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных  

организациях и профессиональных организациях, а также в образовательных 

организациях высшего образования»изменение, изложив приложение №1 

в редакции согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления, 

осуществляющим управление в сфере образования, довести настоящий  

приказ до сведения руководителей муниципальных общеобразовательных 

организаций, проводящих тестирование обучающихся. 

3. Отделу развития общего и дополнительного образования 

министерства образования области обеспечить информирование 



2 

 

антинаркотической комиссии в Саратовской области о результатах 

тестирования.  

4. Отделу аналитической и организационной работы управления 

развития профессионального образования и организационной работы 

министерства образования областив течение одного рабочего дня: 

4.1.   направить копию настоящего приказа в министерство  

информации и массовых коммуникаций Саратовской области для его 

государственной регистрации и официального опубликования; 

4.2.   разместить настоящий приказ на официальном сайте  

министерства образования области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Отделу правовой работы управления правовой и кадровой работы 

министерства образования Саратовской области направить копию 

настоящего приказа: 

5.1.   в прокуратуру Саратовской области в течение трех рабочих дней  

со дня его подписания; 

5.2.   в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Саратовской области в течение семи дней после дня первого официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра – начальника управления общего и дополнительного 

образования. 

 

 

Заместитель Председателя Правительства 

Саратовской области – министр 

образования Саратовской области     М.И. Орлов  



3 

 

Приложение к приказу 

министерства образования 

Саратовской области 
от 02.09.2024 № 1270 

 

«Приложение № 1 
 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства 

образования 

Саратовской области 

от 16 сентября 2021 года№ 1573 

 

Календарный план  

проведения социально-психологического тестирования лиц, 

обучающихся в общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях, а также в 

образовательных организациях высшего образования, направленного на 

раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств 

и психотропных веществ 

 
№ 

п/п 
Вид деятельности Сроки Ответственный 

 

1.  Обеспечение возможности 

проведения социально-

психологического тестирования 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях и профессиональных 

образовательных организациях, а 

также в образовательных 

организациях высшего образования 

в электронной форме 

сентябрь 2024 

года 

государственное 

автономное учреждение 

дополнительного 

профессионального 

образования 

«Саратовский областной 

институт развития 

образования» (далее – 

ГАУ ДПО «СОИРО») 

 

2.  Доработка информационной 

системы министерства образования 

Саратовской области «Электронное 

образование» 

сентябрь 2024 

года 

ГАУ ДПО «СОИРО»  

3.  Проведение информационно-

разъяснительной кампании с 

родителями (законными 

представителями) 

несовершеннолетних и 

мотивационной работы с 

обучающимися в образовательных 

организациях, для повышения 

активности участия и снижения 

количества отказов от СПТ и 

профилактических медицинских 

осмотров обучающихся 

сентябрь 2024 

года 

министерство образования 

области, 

ГАУ ДПО «СОИРО»,  

органы местного 

самоуправления 

муниципальных районов 

(городских округов) 

области (по 

согласованию), 

образовательные 

организации высшего 

образования 

 



4 

 

4.  Проведение семинара-совещаний 

для лиц, определенных 

ответственными за социально-

психологическое тестирование 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях  

4 сентября 

2024 года 

министерство образования 

области, 

ГАУ ДПО «СОИРО»,  

органы местного 

самоуправления 

муниципальных районов 

(городских округов) 

области (по 

согласованию), 

образовательные 

организации высшего 

образования 

 

5.  Проведение семинара-совещаний 

для лиц, определенных 

ответственными за социально-

психологическое тестирование 

обучающихся в профессиональных 

образовательных организациях и 

образовательных организациях 

высшего образования  

5 сентября 

2024 года 

министерство образования 

области, 

ГАУ ДПО «СОИРО»,  

органы местного 

самоуправления 

муниципальных районов 

(городских округов) 

области (по 

согласованию), 

образовательные 

организации высшего 

образования 

 

6.  Проведение социально-

психологического тестирования 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях и профессиональных 

образовательных организациях, а 

также в образовательных 

организациях высшего образования 

и передача результатов в 

установленном порядке в ГАУ 

ДПО «СОИРО» 

с 15 сентября 

по 15 октября  

2024 года 

общеобразовательные 

организации, 

профессиональные 

образовательные 

организации, 

образовательные 

организации высшего 

образования 

 

7.  Прием и обработка результатов 

социально-психологического 

тестирования  

до 20 октября 

2024 года 

министерство образования 

области, 

ГАУ ДПО «СОИРО» 

 

8.  Анализ и подготовка итогового 

акта результатов социально-

психологического тестирования 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях и профессиональных 

образовательных организациях, а 

также в образовательных 

организациях высшего образования 

до 15 ноября 

2024 года 

министерство образования 

области, 

ГАУ ДПО «СОИРО» 

 

9.  Направление в министерство 

здравоохранения Саратовской 

области итогового акта результатов 

социально-психологического 

тестирования обучающихся в 

до 15 ноября 

2024 года 

министерство образования 

области 

 



5 

 

общеобразовательных 

организациях и профессиональных 

образовательных организациях, а 

также в образовательных 

организациях высшего образования 

10.  Информирование 

антинаркотической комиссии 

области о результатах социально-

психологического тестирования 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях и профессиональных 

образовательных организациях, а 

также в образовательных 

организациях высшего образования 

до 15 ноября 

2024 года 

министерство образования 

области 

 

11.  Организацияадресной психолого-

педагогической помощи 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях и профессиональных 

образовательных организациях, а 

также в образовательных 

организациях высшего образования 

ноябрь 2024 

года – май 

2025 года 

общеобразовательные 

организации, 

профессиональные 

образовательные 

организации, 

образовательные 

организации высшего 

образования ». 

 

 


	Приложение к приказу министерства образования Саратовской области
	«Приложение № 1
	УТВЕРЖДЕН
	приказом министерства образования
	Саратовской области
	от 16 сентября 2021 года№ 1573

